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Аннотация

Изучение расстройств пищевого поведения и возможных причин их возникновения является актуальным направлением в современных исследованиях. Целью исследования стало изучение взаимосвязи между выраженностью признаков расстройств пищевого поведения и отношениями с родителями девушек-подростков.
Использовались «Шкала оценки пищевого поведения» D.M. Garner в адаптации О. А. Ильчика, «Подростки о родителях» E.S. Schaefer в адаптации Л. И. Вассермана, «Родителей оценивают дети» И.А. Фурманова и А.А. Аладьина, «Незаконченные предложения» Дж. Сакса и С. Леви.
Выборку составили 144 девушки в возрасте от 13 лет до 21 года. Проводился корреляционный анализ. Выборка также была разделена на 2 группы по выраженности признаков нарушений пищевого поведения. Для сравнения групп использовался критерий U – Манна Уитни.
Выраженность признаков расстройств пищевого поведения коррелирует с враждебностью, директивностью, непоследовательностью матери. Группы девушек с разной выраженностью признаков расстройств пищевого поведения значимо различаются по шкалам «гиперпротекция», «игнорирование потребностей», «недостаточность требований-обязанностей», «чрезмерность-требований запретов», «чрезмерность санкций», «неустойчивость стиля воспитания», «предпочтение детских качеств», «воспитательная неуверенность родителя», «проекция на ребенка собственных нежелательных качеств».
Полученные данные позволяют предполагать, что деструктивные детско-родительские отношения могут частично объяснять развитие РПП. Стоит также принимать во внимание влияние самой болезни на внутрисемейные отношения и взаимодействия и их оценку.

Annotation
Child-parent relations and eating disorder symptoms in female adolescents

Modern studies of eating disorders focus on factors that can explain their development. The aim of the study was to measure the correlations between the parent-child relationship and the severity of eating disorders in female adolescents.
Methods: Eating Disorder Inventory in modification of O.A. Ilchik, «Parents’ behavior and attitudes of adolescents to them» by E. Schaefer, «Сhildren evaluate parents» by I.A. Furmanov, A.A. Aladiin, Sack’s Sentence Completion Test.
The sample involved 144 female adolescents aged 13 to 21. The sample was divided into 2 groups according to the severity of eating disorders. For the purposes of the study, a correlation analysis was chosen. After testing the assumption of normality, Mann Whitney`s U-test was used to compare means between groups.
The eating disorders symptoms correlate with maltreatment by mother: higher rejection, criticism, direction and lower psychological autonomy. There were found differences between two groups for the «hyperprotection», «ignoring needs of a child», «lack of duties», «excessive prohibitions», «excessive sanctions», «the instability of the style of upbringing», «preference for children's qualities», «projection of one's own undesirable qualities on a child», «parent` insecurity in upbringing». The group with high severity of eating disorder symptoms showed higher scores.
The obtained data indicate that the violations in the parent-child relationship can partially explain the development of the eating disorders. It is also necessary to consider the influence of the disease on intra-family relations and interactions.
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ВВЕДЕНИЕ

Расстройства пищевого поведения (РПП) являются одними из самых распространенных психических заболеваний современного мира, особенно для девушек подросткового и юношеского возраста. Процент населения, страдающего нервной анорексией, составляет 0,4%, а нервной булимией 1-1.5% , и продолжает расти [44]. Многие люди, имеющие пищевые расстройства, скрывают свои симптомы от окружающих и не обращаются за психологической и медицинской помощью. Можно предположить, что реальная распространенность заболевания выше имеющихся данных, что делает расстройства пищевого поведения важной проблемой здравоохранения [33].
Изменяющиеся условия жизни усиливают тенденции людей, предрасположенных к нарушениям пищевого поведения, искать опору в отклоняющихся пищевых практиках. За последние несколько десятилетий количество исследований, посвященных разным аспектам расстройств пищевого поведения, значительно возросло. Несмотря на это, наука всё ещё не достигла полного понимания пищевых расстройств.
Высокая распространенность, большая смертность, серьёзные последствия для соматического и психического здоровья, длительный период реабилитации свидетельствуют о высокой актуальности проблемы расстройств пищевого поведения. Одной из основных задач исследований в этой области является изучение причин возникновения заболевания у отдельных пациентов, выделение различных факторов, влияющих на развитие РПП. Пищевые расстройства с большой вероятностью являются результатом взаимодействия множества сложных, взаимозависимых, многомерных факторов. Обычное соблюдение ограничивающей диеты может развиться в полноценное расстройство в результате комплексного влияния предшествующей генетической, психологической, социальной уязвимости, имеющихся соматических или психических заболеваний, семейной ситуации, окружающей среды в целом.
Данная работа посвящена изучению роли семьи и семейных характеристик в развитии расстройств пищевого поведения. В 70-ые годы многие исследования расстройств пищевого поведения, в большей степени направленные на изучение нервной анорексии, были связаны с изучением условий жизни и воспитания детей, семейного микроклимата, личностных характеристик родителей. Были предприняты попытки рассмотреть этиогенез расстройств пищевого поведения с позиций психодинамического подхода через «стремление вернуться в детство», «фрустрацию оральной стадии», «проявление болезненного нарушения связи мать - ребенок» в первые годы жизни ребенка и т.д. Также рассматривалась роль семьи в формировании пищевых привычек, использование еды как метода воспитательного воздействия.
Современные зарубежные концепции учитывают многофакторный характер расстройств пищевого поведения и рассматривают биологические, физиологические, генетические, социокультурные и психологические факторы и их влияние на развитие расстройств пищевого поведения. Традиционные модели, делавшие большой акцент на предполагаемом влиянии семьи на предрасположенность к РПП, в последние годы подвергаются критике. Во многом критика связана с тем, что многие семьи с характерными особенностями не приводят к развитию у ребенка РПП, и наоборот, многие семьи страдающих от РПП пациентов не разделяют этих особенностей. Очевидно, что вопрос остаётся открытым.
Проблема может заключаться в недооценке связи семьи и появления расстройств пищевого поведения, а также в игнорировании этого фактора при профилактике и коррекции уже возникших нарушений.
Цель исследования состоит в изучении взаимосвязи между выраженностью признаков расстройств пищевого поведения (РПП) и отношениями с родителями девушек-подростков.
Предметом исследования являются особенности пищевого поведения, а в качестве объекта исследования выступают девушки-подростки с разной выраженностью признаков расстройств пищевого поведения.
Задачи исследования состоят в следующем:
1) исследовать связь конкретных характеристик воспитания с выраженностью признаков расстройств пищевого поведения;
2) исследовать различия в сфере детско-родительских отношений у разных по уровню выраженности признаков расстройств пищевого поведения групп девушек-подростков;
3) провести качественный анализ ответов респондентов с выраженными признаками расстройств пищевого поведения на вопросы, связанные с оценкой взаимоотношений с родителями;
4) исследовать связь между выраженностью признаков РПП и а) порядком рождения в семье, б) типом семьи (полная - неполная);
5) подтвердить имеющиеся в литературе данные о психологических характеристиках, связанных с расстройствами пищевого поведения.
Гипотезы исследования:
1) Выраженность признаков расстройств пищевого поведения связана с деструктивными формами детско-родительских взаимодействий
2) Отношения с матерью в большей степени, чем отношения с отцом, связаны с наличием признаков РПП
3) Тип семьи (полная - неполная) и порядок рождения в семье связаны с выраженностью признаков РПП
Методы исследования: авторская анкета, составленная под цели и задачи исследования; «Шкала оценки пищевого поведения» в адаптации О.А. Ильчика, С.В. Сивухи, О.А. Скугаревского, С. Суихи; опросник «Подростки о родителях» в адаптации Л. И. Вассермана, И. А. Горьковой, Е. Е. Ромицыной; методика «Родителей оценивают дети» И.А. Фурманова и А.А. Аладьина; «Незаконченные предложения» Дж. Сакса и С. Леви.
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Понятие «пищевое поведение»
Пищевое поведение следует рассматривать как «ценностное отношение к пище и ее приему, стереотип питания в обыденных условиях и в ситуации стресса, ориентация на образ собственного тела и деятельность по его формированию» [22, с. 103]. Пищевое поведение выступает как термин, обобщающий различные компоненты поведения, связанные с процессом приёма пищи [9]. К ним относятся процесс поиска еды, поглощения еды и связанные с ними физиологические процессы и механизмы. Обобщая, можно сказать, что понятие «пищевое поведение» включает в себя различные паттерны поведения, установки, эмоции человека по отношению к еде и процессу питания.
Все люди испытывают чувство голода, это является базовой биологической потребностью. Чувство голода присуще всем и механизм его возникновения и проявления един для всех, но то, как человек взаимодействует со своим чувством голода, как организует своё питание, что, когда и как он ест, является сугубо индивидуальным.
Пищевое поведение связано не только с удовлетворением биологических потребностей, но и с психологическими потребностями, и даже социальными. Примером может служить эмоциогенное переедание, обусловленное реакцией организма на стресс или вызванное желанием «заесть» негативные эмоции. В этих случаях акт приёма пищи выполняет функцию релаксации, получения удовольствия, иногда самоутверждения.
На пищевое поведение оказывает влияние множество факторов: сложившиеся стереотипы, прошлый опыт, знания, потребности, привычки, религиозные взгляды, экономические факторы, нормы, принятые в обществе, национальность, ожидания других людей. В обобщенном виде это группа биологических (в том числе генетических), социокультурных и личностных факторов.
Пищевое поведение человека представляет собой континуум, где на одной полюсе нормальные пищевые паттерны, на другом – патологическое пищевое поведение, а между ними эпизодические нарушения пищевого поведения, которые в зависимости от разных условий могут сдвигаться к одному или другому полюсу. Разграничить «нормальное» пищевое поведение и патологическое очень сложно, однако пищевое поведение всё же условно делят на здоровое (гармоничное, адекватное) и нездоровое (патологическое, девиантное) [22]. Пищевое поведение, адекватное в одной культурной, может считаться нездоровым в другой, поэтому разделение между гармоничным и негармоничным типом весьма условно, однако есть критерии, на которые можно опираться в этом делении. В качестве таких критериев могут выступать: мотивация процесса приёма пищи, значимость процесса питания, его соотношение с другими ценностями в жизни человека, качественные и количественные показатели. Гармоничное пищевое поведение обеспечивает нормальное, здоровое функционирование организма и личности и выступает как профилактика различных заболеваний. Нарушения процесса приёма пищи являются признаком многих психических расстройств. К девиантному пищевому поведению относятся субклинические и клинические формы нарушения приёма пищи. Субклинические формы нарушения пищевого поведения очень разнообразны, к ним относят патологический голод, перекусывания, сидром ночной еды, эмоциогенное, экстернальное и ограничительное пищевое поведение, нарушения, связанные с диетами. Существует определённая типология клинических нарушений пищевого поведения, представленная в DSM-5 и МКБ-10. В качестве основных нарушений пищевого поведения рассматривают анорексию, булимию и компульсивное переедание [33].

1.2. Расстройства пищевого поведения
Расстройства пищевого поведения (РПП) характеризуются стойкими нарушениями питания или связанного с ним поведения, приводящими к изменениям потребления или поглощения пищи и существенно ухудшающими физическое здоровье и психосоциальное функционирование пациента [44]. DSM-4 включала в раздел РПП нервную анорексию, нервную булимию и неспецифические пищевые расстройств, куда входили все аномалии пищевого поведения, не удовлетворяющие критериям первых двух расстройств. В DSM-5 дополнительно были выделены: пикацизм (извращение вкуса), синдром срыгивания пищи (характерный, в основном, для младенцев), синдром избирательного питания и компульсивное переедание (binge eating).
В МКБ-10, являющейся официальной клинико-диагностической классификацией в России, к расстройствам приёма пищи (F50) отнесены: нервная анорексия (F50.0, F50.1 – атипичная), нервная булимия (F50.2, F50.3 – атипичная), психогенное переедание (F50.4), психогенная рвота (F50.5), другие расстройства приёма пищи (F50.8), расстройство приема пищи неуточненное (F50.9) [20].
Несмотря на то, что расстройства пищевого поведения различаются по клиническому течению, результатам и потребности в лечении, их поведенческие и психологические проявления могут быть во многом схожи, поэтому случаи постановки нескольких диагнозов из группы расстройств приема пищи встречаются не так редко. Имеются существенные сходства между диагностическими группами, и часто пациенты переходят от диагноза к диагнозу, при этом переход в диагнозах может совершаться и в процессе восстановления. Известно, что от 25 до 33% больных нервной булимией, имеют историю нервной анорексии, тогда как 54% женщин с нервной анорексией склонны к развитию нервной булимии в течение 15,5 лет [47].
Рассмотрим подробнее основные нарушения пищевого поведения – нервную анорексию, нервную булимию и компульсивное переедание.
1.2.1 Нервная анорексия
В МКБ-10 нервная анорексия описана как «расстройство, характеризующееся преднамеренным снижением веса, вызываемым и/или поддерживаемым самим пациентом» [20, с.173]. Расстройство ассоциируется со специфической психопатологической боязнью ожирения и дряблости фигуры, которая становится назойливой идеей, и пациенты устанавливают для себя низкий предел массы тела.
DSM-5 выделяет следующие диагностические критерии нервной анорексии:
1) Ограниченное потребление пищи по сравнению с необходимым, что приводит к значительно сниженной массе тела в контексте возраста, пола, развития и физического здоровья. Существенно сниженная масса тела определяется как масса тела меньшая, чем минимально нормальная или, в случае детей и подростков, меньше минимально ожидаемой.
2) Сильный страх набора веса или ожирения или устойчивое поведение, препятствующее набору веса, даже при уже существенно сниженной массе тела.
3) Нарушения в восприятии массы и формы своего тела, чрезмерное влияние массы или формы тела на самооценку или устойчивое отрицание серьезности нынешней низкой массы тела.
Атипичная нервная анорексия – расстройство, имеющее некоторые черты нервной анорексии, но полная клиническая картина которого не позволяет поставить этот диагноз.
Женщины страдают нервной анорексией чаще, чем мужчины, в соотношении примерно 10:1. Наиболее подвержены заболеванию девушки подросткового возраста и молодые женщины. Распространенность диагноза нервная анорексия среди молодых женщин составляет примерно 0,4% [44].
Нервная анорексия обычно начинается в подростковом или молодом возрасте. Случаи, когда анорексия развивается до полового созревания или после 40 лет, довольно редки. Манифестацию расстройства часто связывают с травматичным эпизодом в жизни. У многих больных изменяется поведение, связанное с едой, задолго до открытого появления расстройства. Нервная анорексия может проявиться в виде одного эпизода или быть хроническим заболеванием.
У многих больных нервной анорексией наблюдаются признаки депрессии. Другие особенности, связанные с нервной анорексией, включают в себя чувство неэффективности, сильное желание контролировать окружающую среду, негибкое мышление, чрезмерная сдержанность в проявлении эмоций, отсутствие спонтанности в социальных контактах с людьми. Анорексия часто сопровождается биполярным, депрессивным или тревожным расстройствами.
Среди факторов риска и прогностических факторов DSM-5 отмечает: тревожные расстройства или их признаки в детстве, культурная среда, в которой преобладает идеал стройной, худой фигуры, наличие у ближайших родственников схожих диагнозов.

1.2.2 Нервная булимия
МКБ-10 описывает нервную булимию, как «синдром, характеризующийся повторяющимися приступами переедания и чрезмерной озабоченностью контролированием веса тела, что приводит больного к принятию крайних мер для смягчения «полнящего» влияния съеденной пищи» [20, с.175].
Одним из отличий нервной булимии от нервной анорексии является сохранение веса в пределах нормы. При массе тела ниже критической, несмотря на булимический стиль переедания-рвоты, больной скорее все же будет иметь диагноз нервная анорексия. После приведения веса в норму (или других изменений, делающих пациента более не подходящим под критерии нервной анорексии), но с сохранением булимического стиля питания, диагноз нервная булимия ставится лишь по прошествии трех месяцев [44]. Как и в случаях анорексии, самооценка больных очень зависит от внешнего вида, однако вовсе не обязательны нарушения в восприятии своего тела или отсутствие осознания проблемы. Нервная булимия может рассматриваться как определённый этап в заболевании нервной анорексией.
DSM-5 выделяет следующие диагностические критерии нервной булимии:
1) Повторяющиеся приступы компульсивного переедания. Приступ компульсивного переедания имеет следующие характеристики:
1. Поглощение в определенный отрезок времени количества пищи, объективно гораздо большего, чем большинство людей потребило бы за этот же отрезок времени в аналогичных обстоятельствах.
2. Ощущение потери контроля над потреблением пищи во время приступа.
2) Повторяющееся неадекватное компенсаторное поведение с целью предотвратить набор веса, такое как: сознательно вызванная рвота, злоупотребление слабительными, диуретиками или другими препаратами, голодание, чрезмерные физические нагрузки.
3) И компульсивное переедание, и неадекватная его компенсация происходят, в среднем, хотя бы раз в неделю в течение трех месяцев.
4) Чрезмерное влияние формы и массы тела на самооценку.
5) Нарушения проявляются не только во время эпизодов нервной анорексии.
Нервная булимия, как и нервная анорексия, чаще встречается у женщин. Мужчины составляют примерно 10-15% от всех больных [33]. Пик возникновения заболевания несколько позже, чем у анорексии, приходится на 18 лет. Стрессовые события способны ускорить развитие булимии.
Среди факторов риска и прогностических факторов выделяют [44]: проблемы с весом, низкая самооценка, тревожное расстройство, депрессивные симптомы, идеал худого тела в окружающей культурной среде, сексуальное и физическое насилие, генетическая предрасположенность, заболевания ближайших родственников.

1.2.3. Компульсивное переедание
Компульсивное переедание отличается от представленного в МКБ-10 психогенного переедания, которое возникает вследствие стрессовых событий. В МКБ-10 компульсивное переедание относится к неспецифическим пищевым расстройствам, а в DSM-5 выделяется в отдельный диагноз.
Согласно DSM-5, компульсивное переедание имеет следующие диагностические критерии:
1) Повторяющиеся приступы компульсивного переедания.
1. Поглощение в определенный отрезок времени количества пищи, объективно гораздо большего, чем большинство людей потребило бы за этот же отрезок времени в аналогичных обстоятельствах.
2. Ощущение потери контроля над потреблением пищи во время приступа.
2) Приступы компульсивного переедания характеризуются, по крайней мере, тремя из следующих признаков:
1. Скорость поглощения пищи выше нормальной.
2. Поглощение пищи до дискомфортного ощущения наполненности.
3. Поглощение больших объемов пищи в отсутствие голода.
4. Питание в одиночестве из-за чувства стыда за количество потребляемой пищи.
5. Отвращение к себе, депрессивная симптоматика или чувство вины после приступов.
3) Имеется выраженная обеспокоенность в отношении компульсивного переедания.
4) Приступы компульсивного переедания происходят, в среднем, хотя бы раз в неделю в течение трех месяцев.
5) Компульсивное переедание не вызывает неадекватного компенсаторного поведения, как при нервной булимии, и проявляется не только во время эпизодов нервной анорексии или нервной булимии.
При наличии у пациента компульсивного переедания неконтролируемые приступы обжорства, характерные для нервной булимии, не завершаются неадекватными компенсаторными реакциями, а лишь вызывают негативное отношение к себе, стыд, отвращение. Также компульсивное переедание отличает то, что больной осознает наличие проблемы, а его самооценка не так зависит от формы и массы тела, как у пациентов, страдающих от нервной анорексии и нервной булимии.

1.3 Причины возникновения расстройств пищевого поведения
1.3.1 Физиологические причины
Физиологическое объяснение возникновения РПП связывает гормональную регуляцию аппетита и питания с гормональной регуляцией настроения. После приема пищи уровень триптофана в крови поднимается и стимулирует выработку серотонина в мозгу. Повышенный уровень серотонина повышает настроение человека. Повышенный уровень лептина в крови также стимулирует высвобождение серотонина и норадреналина, что приводит к повышению настроения, появлению чувства сытости [39]. Таким образом, еда расслабляет и заставляет чувствовать себя лучше.
Нарушения пищевого поведения подразумевают значительную дисрегуляцию в системе контроля аппетита или диссинхронизацию между различными её уровнями. В результате ослабляется связь между поведением, нейрохимическими процессами и физиологией. Если особенности поведения произвольно устанавливаются извне через осознанные решения и оказываются не связаны с физиологическими требованиями, то функция биологических процессов подрывается [33].

[…]

от нормального и перевод в стенайны по таблице автора не исправил эту ситуацию, для сравнения средних значений был использован U-критерий Манна — Уитни. Результаты анализа средних значений по двум группам респонденток по опроснику ШОПП показали (Таблица 18), что между группой 1 и группой 2 наблюдаются значимые различия на уровне p≤0,001 по шкалам «неэффективность», «перфекционизм», «интероцептивная некомпетентность», а также по шкале «недоверие в межличностных отношениях» (p≤0,05). В группе 2 средние значения по всем шкалам оказались выше, чем в группе 1 (рис. 7).
Таблица 18 – Сравнение групп по шкалам опросника ШОПП, оценивающих личностные характеристики
Шкалы ШОПП
Группа 1
Группа 2
«РНПП»
U
Знач.

Неэффективность
53,20
91,99
1140,00
0,000

Перфекционизм
58,87
85,64
1565,00
0,000

Недоверие в межличностных отношениях
65,01
78,77
2025,50
0,046

Интероцептивная некомпетентность
55,00
89,97
1275,00
0,000

Рис. 7 - Сравнение групп по шкалам опросника ШОПП, оценивающих личностные характеристики
Полученные данные означают, что девушкам, у которых выражены признаки расстройств пищевого поведения, больше свойственно стремление к идеалу, а также чувство отстраненности в общении с окружающими. Девушки испытывают больше трудностей с распознаванием чувства голода и насыщения и переживают ощущение невозможности контролировать свою жизнь. Полученные нами результаты совпадают с данными из литературных источников и результатами предыдущих исследований личностных характеристик людей, имеющих признаки расстройств пищевого поведения или страдающих от этих расстройств.

3.2.5 Анализ ответов на незаконченные предложения
Изначально для качественного анализа из методики «Незаконченные предложения» были выбраны 8 утверждений (4 про мать, 4 про отца). После предварительной обработки ответов стало ясно, что 3 из выбранных нами утверждений дают невалидные ответы. На утверждение «Если бы мой отец только захотел…» было получено большое количество разнообразных и абстрактных ответов, относящихся к способности отца что-то сделать в своей жизни, но не отражающих личное отношение к отцу. Высказывания «Считаю, что большинство матерей...» и «Я люблю свою мать, но...» также давали невалидные ответы. В первом случае ответы определяли отношение к другим матерям, и хотя зачастую суждения о других людях исходят из личного опыта человека, сделать точные выводы об отношении девушек к собственной матери сложно. Например, в случае положительного отношения к своей матери другие матери могли оцениваться по принципу контраста, то есть более негативно. Во втором случае «но» провоцировало исключительно негативное продолжение предложенного утверждения. Таким образом, подробному анализу подверглись 3 утверждения про отца и 2 утверждения про мать.
Анализ ответов представлен в приложении Е в таблицах Е.1 и Е.2. Про мать заканчивали утверждения 64 девушки (всего в группе 2 было 68 девушек, 4 девушки росли без матери), а про отца - 47 девушек (всего 68, росли без отца 21).
При ответе на вопрос «Моя мать и я...» девушки дали больше негативных ответов (48%), чем положительных (31%). Группа положительных высказываний была преимущественно представлена вариантами ответов «близки» (16% от всех ответов) и «друзья-подруги» (11%). Группа негативных высказываний была преимущественно представлена вариантами ответов «не близки - не ладим» (14%), «ссоримся» (9%), «разные» (9%), «не понимаем друг друга» (8%).
При ответе на вопрос «Моя мать ...» девушки также дали больше негативных ответов (53%), чем положительных (36%). Группа положительных высказываний была преимущественно представлена вариантами ответов «добрая - лучшая» (23% от всех ответов), а группа негативных высказываний – «не понимает» (11%) и ответами, которые подразумевали пренебрежительное отношение к матери и негативно оценивали её характеристики (11%).
При ответе на вопрос «Думаю, что мой отец редко...» самыми крупными категориями стали ответы: «редко уделяет внимание/время» - 17%, «редко понимает/слышит» – 15,5%, «редко думает обо мне» - 15%, «редко беспокоится/интересуется» - 12,5%. При ответе на вопрос «Я хотела бы, чтобы мой отец...» чаще всего встречались ответы: «уделял больше времени, внимания» – 23%, «меньше проявлял агрессию» – 17%, «реже взаимодействовал со мной» - 13%, «не пил»- 13%. Крупные категории в ответе на вопрос «Думаю, что мой отец...»: «добрый, хороший» - 21%, «не любит меня» - 15%, агрессивный – 11%. Большинство ответов были негативными, всего 34% были положительными.
Таким образом, при продолжении незаконченных предложений про мать большинство девушек из группы с выраженными признаками РПП давали негативные оценки матерям и отношениям с ними, отмечая, что они часто ссорятся с матерью, что матери их не понимают. При оценке отца большинство ответов также были негативными. Отца оценивают либо как грубого и желают реже контактировать с ним, либо как проявляющего мало внимания и заботы.

ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Результаты, полученные в нашем исследовании, пересекаются с данными других исследований, частично затрагивающих тему взаимоотношений с родителями людей, имеющих негативный образ собственного тела или страдающих расстройствами пищевого поведения. Так, например, К. Д. Макаршина и С. В. Горбатов [18] в своём исследовании выяснили, что девушки с расстройствами пищевого поведения оценивают свою мать как директивную и чересчур враждебную по отношению к ним, а отца как сверхтребовательного и недружелюбного. Матери также проявляют непоследовательность в поведении, что, как полагают авторы исследования, взаимосвязано с проявлениями у дочери булимии и учащением приступов. Схожие результаты получила Ю. А. Пуховец [29] в исследовании особенностей отношений с матерью у девушек с нервной анорексией. Стоит принимать во внимание влияние самой болезни на внутрисемейные отношения и взаимодействия и их оценку.
Так как особенности поведения родителей строились на основе субъективных оценок респонденток, то возникает вопрос, действительно ли родители девушек проявляют враждебность. При развитии каких-либо расстройств невротического спектра может меняться восприятие реальности, в том числе межличностных взаимодействий. Негативная оценка родителей может быть следствием влияния субклинической формы расстройства или связанных с ним личностных характеристик (например, ощущением невозможности контролировать свою жизнь, низкой самооценкой, трудностями в выражении эмоций и поддержании межличностных отношений). Однако девушки оценивают родителей высоко не по всем негативным шкалам.
Есть исследования, которые строятся именно на самоотчётах родителей о методах их воспитания. Н. М. Кадыралиев с соавторами [12] на основании отчётов родителей получили результаты, свидетельствующие о том, что родители подростков, испытывающие сильную неудовлетворенность своим телом, чрезмерно строги во взаимоотношениях со своими детьми, эмоционально дистанцируются от них, препятствуют их взрослению и развитию их сексуальности. Схожие результаты получили Т. А. Лоншакова и Е. В. Шевкова [17] также на основе самоотчётов родителей: для родителей девушек-подростков с ограничительным пищевым поведением характерна такие особенности воспитания как чрезмерность санкций и неразвитость родительских чувств. Авторы исследования ссылаются на зарубежных авторов – M. Tiggemann [56], R. H. Striegel-Moore и A. Kearney-Cooke [55], которые на основании результатов своих исследований отмечают, что дети строят свои телесные установки на основе высказываний их родителей, особенно мам, а также утверждают, что в подростковом возрасте поддразнивание, эмоциональная отчужденность родителей, чрезмерная строгость в воспитании связаны с более высокими уровнями неудовлетворенности телом, нарушением питания, депрессией и более низкой самооценкой.
Обобщая, можно говорить о том, что деструктивные отношения с родителями и в целом в семье способствуют, наряду с другими факторами, развитию нарушений пищевого поведения. Нарушение границ, строгость, враждебность и отвержение приводит к нечувствительности к своему собственному телу, непринятию себя и своего тела, и как следствие к возникновению саморазрушающего поведения. Отношения с родителями, которые воспринимаются и переживаются девушками болезненно, могут играть роль психотравмирующего фактора. Таким образом, деструктивные отношения с родителями могут выступать как преципитирующий (ускоряющий развитие психических нарушений), предиспонирующий (предрасполагающий к определенным неблагоприятным влияниям среды) и провоцирующий фактор в развитии нарушений пищевого поведения.

ВЫВОДЫ
В ходе проведённого исследования были изучены взаимосвязи конкретных характеристик воспитания, а также типа семьи (полная-неполная) и порядка рождения с выраженностью признаков расстройств пищевого поведения. Были исследованы различия в сфере детско-родительских отношений у разных по уровню выраженности признаков расстройств пищевого поведения групп девушек-подростков и проведён качественный анализ ответов респонденток с выраженными признаками расстройств пищевого поведения на вопросы, связанные с оценкой их взаимоотношений с родителями. Дополнительно решалась задача, связанная с подтверждением имеющихся в литературе данных о психологических характеристиках, связанных с расстройствами пищевого поведения.
Гипотеза о связи выраженности признаков расстройств пищевого поведения с деструктивными формами детско-родительских взаимодействий подтвердилась.
Гипотеза, предполагающая, что отношения с матерью в большей степени, чем отношения с отцом, связаны с наличием признаков расстройств пищевого поведения, подтвердилась. Между выраженностью расстройств пищевого поведения и оценкой отца было обнаружены меньше значимых связей, чем с оценкой матери. Отношения с отцом оказались связаны преимущественно с особыми личностными характеристиками, а отношения с матерью показали также связь с поведенческими симптомами, относящимися к РПП (стремлением к худобе, булимией, неудовлетворенностью телом),
Гипотеза о влиянии порядка рождения в семье и типа семьи (полная - неполная) на выраженность признаков РПП не подтвердилась.
Были сделаны основные выводы:
1) Выраженность признаков РПП связана с деструктивными типами воспитания и деструктивными отношениями в семье.
2) Девушки с выраженными признаками РПП описывают своих матерей как критикующих, враждебных, непоследовательных и при этом отмечают высокий интерес матери и близость с матерью, что может отражать непоследовательность матери, а также её навязчивость, нарушение личностных границ, поддержание в девушках инфантильных качеств. Отцов девушки описывают как уделяющих мало внимания и заботы, равнодушных, не проявляющих теплого отношения.
3) Девушки с выраженными признаками РПП отмечают излишнюю опеку со стороны родителей и предпочтение родителями в них [девушках] детских качеств, а также игнорирование потребностей, чрезмерность запретов и санкций, проекцию на ребёнка нежелательных качеств, недостаточное количество требований, которое выражается в недоверии девушкам ответственных дел. Все это сочетается с воспитательной неуверенностью родителей, которая проявляется в неустойчивости стиля воспитания.
4) Отношения с матерью в большей степени, чем отношения с отцом, связаны с выраженностью признаков РПП
5) Порядок рождения в семье и тип семьи не связаны с выраженностью признаков РПП
6) Враждебность матери влияет на выраженность признаков РПП
7) Для девушек с выраженными признаками РПП характерны неудовлетворенность своим телом, стремление к идеалу, чувство отстраненности в общении с окружающими. Девушки испытывают трудности в распознавании чувства голода и насыщения и переживают ощущение невозможности контролировать свою жизнь.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Расстройства пищевого поведения являются важным объектом изучения как психологов, так и специалистов из области медицины. Расстройства пищевого поведения характеризуются тяжелыми психологическими и вторичными соматическими нарушениями, а также высокой смертностью.
Изучение возможных причин возникновения расстройств пищевого поведения является актуальным направлением в современных исследованиях. Данные этих исследований могут быть использованы для уточнения патогенетических механизмов, в психотерапии и психологическом консультировании.
Зарубежные исследования, посвященные выявлению факторов, влияющих на развитие РПП, преимущественно направлены на изучение особенностей функционирования мозга больных, на генетические, физиологические, биологические причины. Несмотря на количество увеличивающихся исследований, посвященных особенностям функционирования мозга и изучению физиологических причин, не менее важными факторами являются психологические и социальные. Связь между разными факторами сложная, поэтому следует исходить из биопсихосоциального подхода и рассматривать все факторы совместно.
Целью данной работы было изучить взаимосвязь между детско-родительскими отношениями и признаками расстройств пищевого поведения у молодых девушек, изучить, каким образом семья, воспитывающая девочку-подростка, может влиять на возникновение у неё признаков расстройств пищевого поведения. Цель, поставленная в начале исследования, была достигнута.
В первой главе были рассмотрены понятие пищевого поведения, виды расстройств пищевого поведения, их критерии, различные теории возникновения и причины. Также был проведён анализ разных понятий, характеризующих систему «родитель-ребёнок» и рассмотрены данные о влиянии деструктивных семейных взаимодействий на психическое здоровье детей.
Данное исследование показало связь отношений с родителями и признаков расстройств пищевого поведения, а именно чётко прослеживающуюся взаимосвязь с враждебностью, непоследовательностью матери, критикой с её стороны, с индифферентностью отца, высоким требованиям, запретами, санкциями в семье, неудовлетворением потребностей ребёнка. Конфликты в семье могут способствовать развитию разных нарушений, но специфическими семейными чертами для развития расстройств пищевого поведения являются враждебность матери и её непоследовательность, амбивалентность.
Результаты исследования могут быть полезны при разработке практических программ для девушек, страдающих РПП, и профилактических мероприятий для девушек с субклиническими формами расстройства, а также при планировании психотерапии. Результаты исследования подчеркивают необходимость работы не только с самим пациентом, но и со всей его семьей в рамках семейной психотерапии. Процесс психотерапии должен быть последовательным, в чем-то даже предсказуемым, чтобы дать клиенту возможность пережить новый опыт взаимоотношений и эмоционального принятия. Важно также уделять внимание работе с субъективными представлениями девушек о своей семье и в случае необходимости направлять работу на коррекцию этих представлений.
