Р Е Ц Е Н З И Я
на выпускную квалификационную работу
Лысиковой Дарии Сергеевны
на тему:
«Особенности пищевого поведения и отношения с родителями
девушек-подростков»
Тема дипломной работы, связанная с исследованием особенностей пищевого поведения, несомненно является актуальной и безусловно нуждается в изучении.
Содержание выпускной квалификационной работы Лысиковой Дарии Сергеевны полностью соответствует заявленной в названии теме. Литературный обзор на основании 58 источников (из них 20 на английском языке), представленный в первой главе выпускной работы, является достаточно полным и отражает хорошее знание изучаемой темы.
Цель исследовательской работы – изучение взаимосвязи между выраженностью признаков расстройств пищевого поведения и отношениями с родителями девушек-подростков, была достигнута.
Экспериментальный дизайн исследования является несомненным плюсом данной ВКР. Выборка в количестве 144 девушек-подростков, набранная с помощью гугл-формы, является достаточной для реализации задач, поставленных в работе. Подбор методического аппарата обоснован задачами исследования. Характеристика материала и методы исследования представлены в достаточном объеме. В приложении приведены все использованные в исследовании методики.
Полученные результаты, в целом, представлены полно и адекватно. Однако в некоторых частях допущены неточности. Обсуждение результатов построено в соответствии с поставленными задачами и выдвинутыми гипотезами. Представлено сравнение результатов настоящей работы с данными имеющихся исследований.
Таблицы и графики удобны для восприятия и хорошо иллюстрируют результаты исследования. Выводы логичны, последовательны и отражают суть работы.
В ходе изучения данной ВКР возник ряд вопросов и замечаний:
1. Делалась ли какая-то поправка на возраст, учитывая разброс возрастного диапазона исследуемой выборки от 13 лет до 21 года? Представляется важным отметить как минимум психофизиологические особенности развития подростка. Учитывался ли фактор возраста при анализе полученных результатов?
2. Обсуждение полученных результатов представлено в сжатом объеме (2 страницы), что вероятно не полностью раскрывает ряд возможных интерпретаций и объяснений полученных результатов и выдвинутых гипотез.
3. В работе присутствует большое количество неточностей и некорректностей в оформлении. Например, глава 2 оформлена лишь в частичном соответствии с требованиями, предъявляемыми к ВКР. В анализе полученных результатов должны изучаться корреляции не между опросниками, а между шкалами, то есть скорее изучаемыми признаками и характеристиками. Некорректно указан объект исследования. Работа также не лишена пунктуационных ошибок и опечаток.
Несмотря на вышеуказанные замечания, считаю, что работа Лысиковой Дарии Сергеевны на тему «Особенности пищевого поведения и отношения с родителями девушек-подростков» в целом соответствует основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».
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